
ER/VR 1 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 

04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Università del 30.09.2021, con la quale è stato 

approvato il capitolato per l’affidamento triennale dei servizi di vigilanza armata per le varie strutture di 

Ateneo per l’importo a base d’asta di € 3.120.000,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 1.100,00, oltre IVA, ed è stato deliberato, altresì, di procedere all’affidamento di che trattasi 

mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del citato decreto legislativo; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 4705 del 23.12.2022, con il quale sono stati approvati gli atti della 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi in argomento, CIG: 8931596A2D, ed è stato dichiarato 

aggiudicatario dell’appalto di che trattasi il R.T.I. composto da Europolice s.r.l. unipersonale (mandataria) e 

Sicilia Police s.r.l. unipersonale (mandante), per l’importo complessivo di € 2.450.448,00 oltre IVA e € 

1.100,00, oltre IVA, per oneri della sicurezza; 

Visto il contratto rep. n. 135 del 24.02.2023, stipulato tra l’Università degli Studi di Catania e il menzionato 

raggruppamento temporaneo di imprese, per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata per le varie 

strutture di Ateneo, per l’importo complessivo sopra evidenziato, di durata triennale, con scadenza il 28 

febbraio 2026; 

Vista la nota prot. n. 388259 del 12.12.2024, con la quale il R.U.P., dott. ing. Enrico Parrinello, considerata 

la necessità di implementare i servizi di vigilanza armata nelle ore notturne presso la Scuola Superiore di 

Catania, ha trasmesso una perizia di variante contenente una tabella con il riepilogo dei costi giornalieri 

stimati per la suddetta implementazione, nonché il nuovo quadro economico risultante dalla stima dei costi di 

cui alla menzionata tabella e dall’applicazione del ribasso del 21,46% effettuato a suo tempo dall’operatore 

economico; 

Considerato che, sulla base di quanto rappresentato nella predetta perizia, l’incremento contrattuale di che 

trattasi è pari a €. 78.026,18, oltre IVA, corrispondente a un aumento del 3,2% dell’importo contrattuale 

originario; 

Considerato che sussistono i presupposti per poter procedere ad una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 

106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che la spesa complessiva di € 95.191,94, IVA inclusa, potrà gravare sulla prenotazione di budget 

n. 15176/2, co.an.: d17; c.r.f.: 15088815; 

Considerato quanto sopra esposto; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

del contratto rep. n. 135 del 24.02.2023 citato nelle premesse, per l’implementazione dei servizi di vigilanza 



ER/VR 2 

armata nelle ore notturne presso la Scuola Superiore di Catania, per l’importo complessivo di €. 78.026,18, 

oltre IVA, corrispondente a un aumento del 3,2% dell’importo contrattuale originario; 

2. La spesa complessiva di € 95.191,94, IVA inclusa, potrà gravare sulla prenotazione di budget n. 15176/2, 

co.an.: d17, c.r.f.: 15088815; 

3. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web di 

Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

Catania, 

                 Il Direttore generale 

           (Dott. Rosario Corrado Spinella)  


		2025-03-04T13:11:35+0100
	Rosario Corrado Spinella




